Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072700083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso
Público, para provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível I,
Campus São Paulo, área/subárea: Enfermagem / Enfermagem Obs-
tétrica até o dia 01/09/2016, de que trata o Edital nº 422, de
23/06/2016, publicado no DOU de 30/06/2016, seção 3, página 96 a
99.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 18/2016, CONTRATANTE: Universidade Fede-
ral do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Jordânia Lu-
mênia Tavares. OBJETO: prestação de serviços profissionais de Pro-
fessor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à
remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, 40h com Mestrado. VIGÊNCIA: 18-07-
2016 a 18-01-2017, podendo ser prorrogado. FUNDAMENTO LE-
GAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.001083/2016-32. DATA DE ASSINATURA: 18-07-2016. AS-
SINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis Simões e Jordânia Lumênia
Ta v a r e s .

ESPÉCIE: Contrato 19/2016, CONTRATANTE: Universidade Fede-
ral do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Luciana Macedo
Ferreira Silva. OBJETO: prestação de serviços profissionais de Pro-
fessor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à
remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe
A, Auxiliar, Nível 1, 40h com Especialização. VIGÊNCIA: 18-07-
2016 a 18-01-2017, podendo ser prorrogado. FUNDAMENTO LE-
GAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.001084/2016-87. DATA DE ASSINATURA: 18-07-2016. AS-
SINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis Simões e Luciana Macedo Fer-
reira Silva.

HOSPITAL DE CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 150221

Nº Processo: 2312700067/16-99 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de órteses, próteses e materiais especiais (OPME) para atender
o serviço de cirurgia cardiaca do Hospital de Clínica do Triângulo
Mineiro. Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 27/07/2016 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Av. Getúlio Guaritá, 130 -
Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150221-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/08/2016 às 08h33 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de discordância exstente entre as es-
pecificações deste objeto descritas no Comprasnet e as do Anexo I
deste Edital, prevalecerão às últimas

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2016) 150221-15242-2016NE800053

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 19/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Produtos para Saúde e Material Médico-Hospitalar para Uso
Geral dos Postos Assistenciais.

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2016) 150221-15242-2016NE800053

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154043

Número do Contrato: 74/2014.
Nº Processo: 23117004908201494.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 00836494000149.
Contratado : CONSERVENGE CONSTRUCAO E -CONSERVACAO
LTDA. Objeto: Repactuar o cronograma físico financeiro. Funda-
mento Legal: Lei 8666 . Data de Assinatura: 08/06/2016.

(SICON - 26/07/2016) 154043-15260-2016NE800313

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 13/05/2016 , Seção 3, Pág. 106. Onde se lê: Vigência: 26/04/2016
a 26/04/2017 Leia-se : Vigência: 30/04/2016 a 30/04/2017

(SICON - 26/07/2016) 154043-15260-2016NE800313

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 97/2016

Processo nº 23086.002153/2016-60. Partes: UFVJM e Proetel Ins-
talações e Tecnologia Ltda. Objeto: Estágio obrigatório ou não obri-
gatório para os estudantes regularmente matriculados nos cursos de
graduação da UFVJM. Fundamento Legal: Leis nº 11.788/08 e
8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da Assinatura: 20/07/2016. As-
sinam: Janir Alves Soares p/ UFVJM e André Luis de Ávila p/
Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 98/2016

Processo nº 23086.002171/2016-41. Partes: UFVJM e Barreto Noman
Distribuidora de Bebidas Ltda. Objeto: Estágio obrigatório ou não
obrigatório para os estudantes regularmente matriculados nos cursos
de graduação da UFVJM. Fundamento Legal: Leis nº 11.788/08 e
8.666/93. Vigência: 03 meses. Data da Assinatura: 18/07/2016. As-
sinam: Janir Alves Soares p/ UFVJM e Antônio Jorge Barreto Noman
p/ Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 99/2016

Processo nº 23086.002172/2016-96. Partes: UFVJM e Associação dos
Municípios do Vale do Mucuri - AMUC. Objeto: Estágio obrigatório
ou não obrigatório para os estudantes regularmente matriculados nos
cursos de graduação da UFVJM. Fundamento Legal: Leis nº
11.788/08 e 8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da Assinatura:
25/07/2016. Assinam: Janir Alves Soares p/ UFVJM e Cinara Pa-
checo Gerdi p/ Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 100/2016

Processo nº 23086.002173/2016-31. Partes: UFVJM e o Município de
Itaipé. Objeto: Estágio obrigatório ou não obrigatório para os es-
tudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFV-
JM. Fundamento Legal: Leis nº 11.788/08 e 8.666/93. Vigência: 60
meses. Data da Assinatura: 25/07/2016. Assinam: Janir Alves Soares
p/ UFVJM e Gilmar Teixeira Nery p/ Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 101/2016

Processo nº 23086.002174/2016-85. Partes: UFVJM e Edwaldo Gil
de Moura. Objeto: Estágio obrigatório ou não obrigatório para os
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UFVJM. Fundamento Legal: Leis nº 11.788/08 e 8.666/93. Vigência:
24 meses. Data da Assinatura: 25/07/2016. Assinam: Janir Alves
Soares p/ UFVJM e Edwaldo Gil de Moura p/ Concedente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153036

Número do Contrato: 36/2013.
Nº Processo: 23086003590201358.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 18/2013. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DOS VALES DO-JEQUITINHONHA E MUCUR.
CNPJ Contratado: 25320870000179. Contratado : FM ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Acrescentar ao prazo maximo de execução da
obra determinado na cláusula sétima em 5(cinco) meses, tendo seu
prazo final previsto para 03/11/2016. Acrescentar ao prazo de vi-
gência determinado na cláusula nona do contrato em 5(cinco) meses,
tendo seu prazo final previsto para 10/03/2017. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 21/07/2016 a 10/03/2017. Data de Assinatura:
21/07/2016.

(SICON - 26/07/2016) 153036-15243-2016NE800246

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

AVISO LICITAÇÃO
LEILÃO N o- 5/2016

Objeto: Venda de animais vivos: Venda de 500 codornas, descarte de
pesquisas pertencentes à Universidade Federal dos Vales do Jequi-
tinhonha e Mucuri. Retirada do edital: a partir de 20/07/2016, no sítio
www.ufvjm.edu.br. Período de vistoria: de 20/07/2016 a 05/08/2016,
dias úteis. Agendamento pelo telefone: (38) 3532 8522, (38) 9850
7369 - Campus JK da UFVJM, contato: Geraldo Rodrigues. Sessão
de lances: 05/08/2016, às 14 horas. Campus JK BR 367, KM 583, nº
5000, Alto da Jacuba Diamantina (MG).

WALMEY LEANDRO BARRETO
Leiloeiro/UFVJM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153038

Número do Contrato: 00086/2014, subrogado pelaUASG: 153038 -
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA-UF/BA.
Nº Processo: 230660146201417.
PREGÃO SISPP Nº 19/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 63229553000130.
Contratado : WEBFOCO TELECOMUNICACOES LTDA - -EPP.
Objeto: Reajuste do valor e prorrogação do prazo de vigência con-
tratual por 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
legislações correlatas. Vigência: 30/06/2016 a 29/06/2017. Valor To-
tal: R$1.079.170,56. Fonte: 112915066 - 2016NE800150. Data de
Assinatura: 29/06/2016.

(SICON - 26/07/2016) 158720-26450-2016NE800049

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Em-
presa(s) Especializada(s) em Prestação de Serviços Gráficos (Con-
fecção de Banners, Livros, Livretos, Cartazes, Cartilhas, Folders, Cra-
chás, Bloco de Anotações, Documentos em Geral), Editoração, Co-
municação Visual e Confecção de Chaves de Acordo com as Es-
pecificações deste Termo e seus anexos, visando atender as Unidades
Administrativas e Acadêmicas da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará. Total de Itens Licitados: 00108 Novo Edital:
28/07/2016 das 08h30 às 11h30 e d14h30 às 17h30. Endereço: Q.
Folha 31 - Quadra 7 - Lote 100 Nova Marabá - MARABA - PA.
Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO MAIA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2016) 158718-26448-2016NE800063

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 158718

Nº Processo: 23479006490201657 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Insumos Con-
sumíveis para o Laboratório de Laminação da Faculdade de Geologia
da Unifesspa. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 27/07/2016 de
08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Q. Folha 31 - Quadra
7 - Lote 100 Nova Marabá - MARABA - PA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158718-05-13-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 27/07/2016 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2016) 158718-26448-2016NE800063

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 7/2016 publicado no D.O. de
26/07/2016 , Seção 3, Pág. 64. Onde se lê: Vigência: a partir de
19/07/2016 , com data final indeterminada, conforme Orientação Nor-
mativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Leia-se : Vigência: a partir de
14/07/2016 , com data final indeterminada, conforme Orientação Nor-
mativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Onde se lê: Assinatura:
19/07/2016 Leia-se : Assinatura: 14/07/2016

(SICON - 26/07/2016) 158718-26448-2016NE800063

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25/2016 - UASG 158565

Nº Processo: 6660/2016-56 . Objeto: Capacitação de Servidores Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa de
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 25/07/2016.
THIAGO DE ALBUQUERQUE GOMES. Pró-reitor de Adminis-
tração. Ratificação em 25/07/2016. TOMAZ AROLDO DA MOTA
SANTOS. Reitor da Unilab. Valor Global: R$ 5.970,00. CNPJ CON-
TRATADA : 12.623.750/0001-07 LICIDATACAPACITACAO E
TREINAMENTOS EIRELI - ME.

(SIDEC - 26/07/2016) 158565-26442-2016NE800065